

در دومین جلسه دادگاه متهمان پرونده گندم چه گذشت؟

# پای گاوهای شیرده هم به پرونده اخلاگران گندم کشیده شد!

قاضی ساداتی: جلسات دادگاه علنی است و هیچ کس اجازه تهدید رسانه ها را ندارد

زهرا عوافقی نژاد-خبرنگار «خبرجنوب»/ دومین جلسه محاکمه متهمان پرونده ای که اقدام به مخلوط کردن خاک و ماسه با آرد و حتی دوباره فروشی گندم کرده بودند برای دومین بار در نشیمن ویژه رسیدگی به جرائم اخلاگران نظام اقتصادی در شیراز برگزار شد. این جلسه محاکمه به ریاست قاضی محمود ساداتی و

قاضی علی فرهادی پور برگزار شد. در ابتدای جلسه نماینده دادستان به قرائت متن کیفرخواست پرداخت گفت: براساس محتویات موجود در پرونده، گزارش ضابطین، اقرار متهمان و... آنها متهم به اخلا در نظام اقتصادی هستند.



**کوروش زارعی افزود:** بر اساس محتویات این پرونده، منوچهر پورفر عیدآباد... اسمعیل نصراللهی حمزه، حسن مزارعی شاه میرزا، مهدی رضایی رمضان، محمدصادق محمدی عباس، ناصر حبیبی نسب، عسکر براتی معروف به افرا ناعلی، امیر کمالی سروستانی معروف به اشکان محمدحسین، محمد نایب پور احمد، حسن منصوری غلامحسین، محمود احمد متهم به اخلا در نظام اقتصادی کشور از طریق اخلا در امر توزیع مایحتاج عمومی کشور و کلای استراتژیک گندم و نیز اختلاط آن کالا با شن و ماسه و ناخالصی های دیگر هستند.

وی در ادامه تشریح متن کیفرخواست، بیان کرد: هرساله شرکت مادر تخصصی زیر نظر جهادکشاورزی اقدام به خرید گندم به ارزش ۴۰ هزار میلیارد تومان با هزینه بیت المال می کند اما با وجود خرید گندم داخلی، اقدام به فروش گندم خارجی به جای گندم داخلی و مخلوط کردن آن با ماسه و حیف و میل مایحتاج مردم می کنند.

نماینده دادستان با اشاره به اینکه از فروردین تا شهریورماه، خرید گندم به صورت مستقیم و غیرمستقیم انجام می شود، ادامه داد: در استان فارس ۲۰۴ مرکز تولید، تحویل گیری و ثبت اطلاعات محموله ها وجود دارد که با اعلام شرکت، اقدام به حمل گندم به مراکز خرید می کنند که مربوط به بخش خصوصی است اما در این میان مراکز خصوصی تلاش می کنند تا نتایج بیشتری خریداری و این موضوعات باعث سوءاستفاده و مخلوط کردن آرد و گندم با ناخالصی ها شده است.

**زارعی گفت:** از دیگر موارد، روند خرید تضمینی گندم و دوباره فروشی گندم و ثبت صورتی گندم بوده که در این حوزة برخی کارخانه ها، گندم خارجی را با واسطه دلان به دولت فروخته اند و این امر در حالی صورت گرفته که هرساله جشن خودکفایی گندم برگزار می شد و این وجود، میزان زیادی گندم از خارج خریداری و وارد کشور می شده است.

نماینده دادستان شیراز بیان کرد: با توجه به نحوه ارتکاب جرم از سوی متهمین، خیانت در امانت، تحصیل مال از طریق نامشروع، حیف و میل امزوال بیت المال و... از سوی آنها محرز است از این رو متهمان، اخلاگران در نظام اقتصادی کشور هستند و تقاضای مجازات قانونی آنها را دارم.

در ادامه جلسه، مهدی جمالی نماینده شرکت غله استان فارس به دستور قاضی ساداتی در جایگاه حاضر شد و گفت: در خصوص شرکت خوشه طلایی سروستان بعد از اینکه مراکز مقصد دریافت گندم اعلام کردند که گندم این شرکت افت مفید و غیرمفید میداد و مقصد دارد نامه نگاری برای مشخص شدن علت انجام شد.

وی افزود: از طرف شرکت غله سیستان و بلوچستان، البرز و هرمزگان به ما اعلام شد که گندم های سیلوی سروستان با ماسه مخلوط است با توجه به حساسیت موضوع، روند ارسال گندم به این سیلو تحت نظر قرار گرفت و به هر حال دو سناریو مطرح بود اول اینکه گندمها سالم پارگیری می شود اما بیرون و طی مسیر رانندگان گندم ها را با ماسه قاطی می کنند از این رو کامیون ها را تعقیب کردیم و این فرضیه رد شد.

وی افزود: سناریوی دوم این بود که گندم پس از ورود به سیلو با خاک قاطی می شود و نظرات کارشناسان را گرفتیم بعد از مطرح شدن این سناریو دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی وارد شدند و با کنکاش مشخص شد این سیلو دارای سه درجه اختطاری است به همین دلیل نمونه برداری انجام و مشخص شد در زمان پارگیری ماسه و خاک با گندم در سیلو مخلوط می شده است.

**قاضی فرهادی پور خطاب به نماینده شرکت غله؛** این مخلوط کرن ها حین ورود گندم بوده یا خروج؟

**نماینده شرکت غله:** در انتهای پارگیری زیر درپچه اضطراری قبلی نصب شده بود که اصلا دید ندارد. البته باید یادآور شوم بر اساس قرارداد همه مسئولیت ها بر عهده خودشان است و ما کارشناسی در سیلو نداریم.

خود می گرفتند و با مشخصات صوری، وزن خالی صوری و پر صوری وارد سامانه می کردند و از این طریق پول به حسابشان واریز می شد اما گندمی را تحویل نمی دادند.

**نماینده شرکت غله گفت:** آقای براتی و نصراللهی از طریق کارت هایی که داشتند پول به حساب نانویان واریز می کردند و از حساب نانوا خرید می کردند. مثلا اگر ۲۰۰ کیسه گندم سهمیه یک نانویی بود گندم ها را می خریدند و پس از تبدیل گندم به آرد ۱۰۰ کیسه آرد را تحویل می دادند.

**قاضی ساداتی خطاب به نماینده شرکت غله:** چه میزان گندم با این شرکت فرار داده داشتید؟

**نماینده شرکت غله:** ۲۷ هزار تن آرد تحویل داده ایم که دو هزار تن ماهانه مصرف می کردیم و گندم هایی که ما به آنها تحویل می دادیم آرد نشده و گندم ها باز وارد بازار می شده و توسط دلان عرضه می شده است. این شرکت هم ثبت صوری، کم فروشی و هم گرانفروشی داشته است.

**قاضی ساداتی خطاب به نماینده شرکت غله:** در مورد تخلفات آقای مهدی رضایی بفرمایید؟

**جمالی:** ایشان گندم هایی که خارج از شبکه عرضه شده را از دلان از جمله آقای مزارعی و محمدصادق محمدی تحویل می گرفتند و به پشت می فرستادند.

**قاضی ساداتی:** در مورد آقای حبیبی نسب هم توضیح دهید.

**نماینده شرکت غله:** ایشان مراداتی با آقای رضایی داشته و گندم را تحویل آقای رضایی داده و گندم ها را از استان های دیگر خریداری می کردند و ثبت سامانه می کردند.

**قاضی ساداتی:** در مورد تخلفات مرکز خرید سکه روان و آقای نایب پور هم توضیح دهید؟

**جمالی:** گندم های مربوط به ایشان هم دارای ناخالصی بوده و به نوعی با آقای کمالی همکاری داشته اند.

**قاضی ساداتی:** در مورد آقای حسن منصور هم توضیح دهید؟

نماینده شرکت غله: ایشان هم تخلف انضباطی داشته و یک مرکز فرعی به نام مرکز خرید سکه روان بدون مجوز و نظارت گرفته و گندم ها را به آنجا منتقل می کردند.

**قاضی ساداتی:** شما خودتان گندم را رانندگان خاک آورده اند؟

**فتحی:** من رانندگان را نمی شناسم. **قاضی فرهادی پور:** شما تکهان دم در هستید چطور رانندگان را نمی شناسید.

**قاضی ساداتی:** شما خودتان گفتید ۷۰ تا ۸۰ کامیون ماسه وارد شده چرا این کامیون ها وارد شدند؟

**فتحی تکهان شرکت:** این تعداد کامیون ماسه بادی برای درختکاری آمده اند. آنجا شوره زار است.

**قاضی ساداتی:** شما چطور رانندگان را نمی شناسید؟

**منتهم:** خوب نمی شناسم.

**فتحی:** در فرایند خرید ما تمام مراکز دو نفر را از سازمان جهادکشاورزی در اختیار ما گذاشتیم. نظارت ما نظارت غالبه است و ما هماهنگ کننده هستیم و نظارت مستقیم نداریم.

**قاضی ساداتی:** در مورد سال های قبل صحبت کنید.

**رحیمی:** در گذشته قبل از خرید ما دخالتی نداشتم و این خریدهای صوری به اسم فرد کشاورز یا بیشتر بوده یا تولیدی نبوده و صوری بوده است.

**قاضی ساداتی:** چرا شما نظارتی نداشته اید؟

**رحیمی:** هماهنگی خرید تضمینی برعهده سازمان جهادکشاورزی است.

**غله و تعاون روستایی است و در نهایت جمع بندی به جهادکشاورزی بر می گردد. وظایف شرکت غله مشخص است و فقط نظارت غالبه برعهده ماست.**

**رحیمی:** گندم از پنج فیلتر می گذرد و این طوری نیست که ذره ای اختلاط یا خاک وارد نان شود البته بحث نظارت موادغذایی برعهده دانشگاه علوم پزشکی است.

**قاضی ساداتی:** در مورد خودکفایی گندم در



**صورتی که گندم وارد کشور می شده توضیح دهید؟**

**رحیمی:** به خاطر سوءاستفاده این افراد بوده است.

**قاضی ساداتی:** قبول دارید گندم خارجی به اسم گندم داخلی فروخته شده در حالی که قیمت گندم خارجی ارزان تر است؟

**نماینده جهادکشاورزی:** اگر این اقدام بوده درست است.

**قاضی فرهادی پور:** بر هیچ کس زحمات جهادکشاورزی پوشیده نیست اما در حوزه غلات فرمودید نظارت شما عالی است لطفاً توضیح دهید نظارت عالی به چه معنی است و بعد از اینکه مطلع مشکلات شدید این نظارت عالی شما چه اقدامی انجام داد؟

**رحیمی:** این مسئله در اردیبهشت ماه اتفاق افتاد و شرکت غله هم متوجه شده و در نامه ای در مورد سیلوهای متخلف موضوع را به دستگاه های امنیتی اعلام کرده است.

**قاضی فرهادی پور:** معیاران در مورد جشن خودکفایی گندم چه چیزی بوده در حالی که گندم وارد می کرده اند؟

**رحیمی:** میزان تولید گندم را از پنج میلیون تن به ۱۱ میلیون تن رسانده ایم.

**قاضی ساداتی:** شما در مورد نظارت خودتان توضیح دهید؟

**رحیمی:** نظارت برعهده غله است. با توجه به ادعای نماینده جهاد کشاورزی قاضی ساداتی خطاب به نماینده شرکت غله: نظارت ها چگونه بوده و آیا تخلفات گزارش شده است.

**جمالی:** بله این موضوع گزارش شده است. **قاضی ساداتی خطاب به جمالی:** آیا ماسه های کشف شده در گندم با ماسه های کشف شده در سیلو یکی بوده است؟

**جمالی:** بله یکی بود. در ادامه اولین متهم محمود به جایگاه آمد.

**قاضی ساداتی:** اتهام شما اخلا در امر توزیع مایحتاج عمومی و کلای استراتژیک گندم و اختلاط با شن و ماسه هستنید توضیح دهید؟

**منتهم:** ما هیچ گندم صوری و مخلوط هم نداشته ایم.

**قاضی ساداتی:** در مورد فیلم مخلوط شدن گندم با خاک توضیح دهید؟

**منتهم:** در سال ۹۶ گندم پارگیری نمی شد. آقای سروستانی با حسابدار ما تماس گرفته و گفته ماشین های ما ۱۰۰ کیلو اختلاط دارد. من تماس گرفتم موسسه استانداردسازی و باسکول ما را چک کردند و گفتند باسکول شما مشکلی ندارد.

**قاضی فرهادی پور:** شما گفتید باسکول شما با باسکول ما ۱۰۰ کیلو گرم تفاوت داشته است، شما تسلیم شده و گفتید ۳۰ محموله ارسال شده به شرکت خوشه طلایی و بر آورد شده ۱۰ تن گندم کسری مرکز خرید داشته اید؟

**منتهم:** بله مربوط به مرکز خرید بوده است.

**قاضی ساداتی:** شما با توجه به کارشناسی رسمی انجام شده مبلغ ۲۰۰ میلیون تومان خسارت به بیت المال وارده کرده اید. چه دفاعی دارید؟

**منتهم:** این خسارت به ما اعلام نشده افت ریالی حساب می شود.

**قاضی:** شما خاک فروختید پول گندم گرفتید چه دفاعی دارید؟

**منتهم:** من خاک قاطی نکردم و یک ریال هم پول نامشروع وارد زندگی ام نشده است.

در ادامه متهم حسن منصور برای دفاع به جایگاه آمد.

**قاضی ساداتی:** شما متهم به اخلا در توزیع

مایحتاج عمومی هستنید دفاعی دارید بفرمایید؟

**منتهم منصور:** من مدیرعامل شرکت تعاونی ولیعصر هستم. خاکی در گندم ما نبوده است. فیلم زمانی گرفته شده که ما در شرکت نبودیم و سیلوی خوشه طلایی سروستان فیلمی تهیه کرده برای حل مشکلات خودشان. متهم افزود: ما کم فروشی نداشته ایم. ما از لحاظ موجودی و مالی هم با شرکت غله و هم بانک کشاورزی تسویه کرده ایم. ما دو هزار تن گندم داشته ایم که هزار تن روی آسفالت تخلیه کردیم و مابقی را روی گونی پهن کردیم.

**قاضی ساداتی:** قبول دارید فیلم از مجموعه شما گرفته شده است؟

**منتهم منصور:** بله از انبار شماره دو ما بوده است.

**قاضی فرهادی پور:** شما چقدر ظرفیت خریدتان هست؟

**منتهم:** در سال فرقی می کند. نزدیک به ۱۱ هزار تن می توانیم خرید کنیم. در سال ۹۶ ۱۳ هزار تن خرید داشته ایم.

**قاضی فرهادی پور:** شما دو هزار تن مازاد خریداری کرده اید. چه دفاعی دارید؟

**منتهم منصور:** ما گندم ها را به سیلوی سروستان می فرستادیم. هیچ عودتی هم نداشته ایم.

در ادامه محمد نایب پور متهم دیگر این پرونده برای دفاع از خود به جایگاه آمد.

خواست از خودش دفاع کرد و از او خواست که خودش دفاع کند.

**منتهم نایب پور:** شش هزار تن گندم خریداری کردیم.

**قاضی:** چرا گندم های شما را بر گر دادند؟

**منتهم نایب پور:** اصلا گندم ها را باز نکرده بودند گفتند خاک دارد و چهار کامیون را برگرداندند.

سیس قاضی از ناصر حبیبی نسب خواست در جایگاه حاضر شود و پس از قرائت اتهام وی از او خواست که دفاع از خود بپردازد.

**منتهم ناصر حبیبی نسب:** بنده احتیاجی نداشتم که بخواهم خلافی انجام دهم. من آمدن اداره غله و گفتند گندم خرید کنید با جهاد شهرستان هماهنگی کردند ما لایست کشاورزان را به جهاد کشاورزی نورآباد می بردیم و تایید می کردند.

**قاضی خطاب به منتهم خواهر خانم های شما کشاورزنده خواهر زاده شما کشاورز هستنید؟**

**منتهم خیر:** اینها با هماهنگی خود غله بوده است و من صوری خریداری نکرده ام. من گندها را از نورآباد، باسوج و... می خریدم.

**قاضی:** چرا به نام بستگان سندناری کردید؟

**منتهم ناصر حبیبی نسب:** من گندم بی کیفیت نداشتم. ام. اداره غله خودشان اجازه دادند که برخیم. قرار بود کارمزد بدهند که ندادند.

**قاضی فرهادی پور:** شما دو هزار تن گندم تحویل سیلو دادید خودتان تحویل دادید؟

**منتهم:** من به نام دو نفر گندم گرفته ام. وکیل مدافع ناصر حبیبی به دفاع از موکلش پرداخت و گفت: موکل بنده تنها متهمی در پرونده است که به علت نبود مستندات در ارتباط با وی هیچ اظهار نظری نشده است.

**قاضی خطاب به حبیبی نسب آخرین دفاعیات خود را بیان کنید؟**

**منتهم:** دفاعیات وکیل را قبول دارم. سیس وکلای منتهمی که به دفاع از خود پرداخته بودند با حضور در جایگاه به دفاع از موکلان خود پرداختند.

در نهایت جلسه رسیدگی برای اخذ دفاعیات مت همان دیگر تمديد شد.

**هیچ کس اجازه تهدید رسانه ها را ندارد**

در ابتدای این جلسه دادگاه، قاضی ساداتی خطاب به متهمان، وکلای مدافع متهمان، نمایندگان ادارات حاضر در جلسه تاکید کرد: جلسه دادگاه مفیدان اقتصادی علنی است و رسانه ها اجازه حضور در دادگاه را ندارند هیچ کس اجازه تماس با رسانه ها و تهدید آنها برای انتشار داگاه مفیدان و اخلاگران اقتصادی را ندارد در غیر این صورت با افراد خاطی برخورد می شود.